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Annotation

This thesis aims at the reduction of the computation time during the kinematic solu-
tion of multibody systems. Especially during vehicle simulations, including cornering
test, bump test or moose test, only some parameters of the suspension are optimized,
and the simulation is repeated many times. Suspensions are usually 1 DoF systems.
The expression of the position of a wheel support in terms of some parameter can
be obtained by solving constraints imposed by joints present in a multibody system.
Due to these constraints, kinematic is described by a system of nonlinear algebraic
equations. Its solution is usually ineffective and therefore time-consuming. The in-
terpolation requires much less computation time at the cost of losing accuracy. This
thesis proposes a strategy consisting of solving the kinematic problem at position
and velocity level for particular points and using these points to calculate all other
positions by interpolation. The introduced interpolation is continuous in acceler-
ation level. At the end of this work, computed results are compared with results
obtained by commercial software and code implemented in accordance with common
multibody theory.
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Chapter 1

Introduction

Kinematics is a branch of classical mechanics that describes the motion of points,
bodies and systems of bodies (multibody systems) without considering the forces that
cause them to move [1].
The multibody system is defined to be a collection of subsystems called bodies, com-
ponents or structures. The motion of the subsystems is kinematically constrained
because of different types of joints, and each subsystem or component may undergo
large translations and rotational displacements [2]. The kinematic analysis, which
aims at describing all the possible motions for the mechanism, has two parts [3]:

� Solving, i.e. to find all the sets of values corresponding to real solutions for a
given set of values of the input parameters. It has to be done many times for
a wide range of values of these parameters.

� Following trajectories, by describing how each solution varies when the input
is changing continuously, with particular attention to pay to singular points,
where these trajectories are crossing.

1.1 Goals and structure of the thesis

This thesis is focused on the kinematic solving of the car suspension. The main aim
of this work is a research on this field, a solution of the suspension kinematics and its
interpolation. The final goal is a computer implementation of the proposed methods
and application on a real car model with recommendations for the next work.
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Structure of this thesis strongly corresponds with its goals and can be described in
the following points:

� state of the art - standard approaches how to solve kinematics of a car suspen-
sion,

� kinematics solving,

� interpolation of the kinematics,

� computer implementation of the kinematics and the interpolation,

� application on a real car suspension and recommendations for the next work.

1.2 State of the art

However, there are many hidden points of view of solving the kinematics, includ-
ing kinematics with imperfect joints, with rigid or deformable components, forward
kinematics and kinematic synthesis.
Raghavan and Roth reviewed three important exact computational methods [15].
They are respectively representative of three families of methods [3]:

� Symbolic Methods compute explicit symbolic expressions of the output pa-
rameters in terms of the input and fixed parameters. This method is not prac-
ticable, even for a simple McPherson mechanism. Gröbner basis or Triangular
set also belong to symbolic methods [3].

� Symbolic-numeric methods have been mostly developed for solving a set
of polynomial equations. Typically a pre-processing of these equations is done,
computing a matrix from the coefficients of the polynomial equations. Using
this matrix, one can transform the solving problem into a linear eigenvalues
computation problem or a univariate polynomial solving problem. These meth-
ods provide a numerical result for each given set of input parameters even if
the intermediate matrix is by construction very large [4].

� Certified Numerical Methods may be used even if the equations are not al-
gebraic, which is advantageous when using the Cartesian coordinate approach.
They are based on a numerical scheme with adaptive steps or a homotopy
algorithm [5].
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Yves A. Papegay et al. in [3] presented two methods to solve exactly the kinematics of
the suspension a symbolic approach and an interval-based approach. Both methods
allow detecting singularities in the mechanism. However, the symbolic approach has
the advantage that it allows us to determine what parameters have to be changed to
avoid the singularity. It must be noted that both methods are exact in the sense that
the computed trajectories are guaranteed. This guarantee is a large improvement as
undetected jumps between branches may occur when using the usual method based
on an iterative use of Newton-Raphson scheme.
The main aim of the thesis is to solve kinematics and interpolate it, so the following
text is focused on the first part of the kinematic analysis, i.e. Solving.
Many problems in mechanisms analysis and synthesis and robotics lead naturally to
systems of polynomial equations. Typical constraints state that two points on a rigid
body remain a fixed distance apart or that the angle between two lines in a rigid
body must remain constant. Such constraints are generally expressed by vector dot
and cross-products, and they result in polynomial equations usually of the second
degree [15].
In [25], there are another two mathematical approaches based on the Certified
Numerical Methods that can be used to proceed with kinematic solving:

� Algebraic Equations Formulation

In this case, in mathematical terms, the kinematics problem is a system of
coupled nonlinear algebraic equations. If each constraint is a function of the
coordinates p, they can be collected in a vector as:

Φ(p) = 0. (1.1)

Typically, the number of coordinates (the length of the vector p) would be
larger than the number of constraints (the length of the vector Φ) by one,
with the difference corresponding to one degree of freedom associated with the
suspension travel. [25]. A typical double wishbone suspension, as shown in
figure 1.1, can be modelled with five constraints, chosen as follows: pick any
two points that lie on the axis of rotation of the upper arm, e.g., the mounting
points of the arm on the chassis (points A and B in figure 1.1). The distance
from each of these two points to the upper ball joint must be a constant value.
The equations can be written:

Φ =

{
(xA − xC)2 + (yA − yC)2 + (zA − zC)2 − l2AC

(xB − xC)2 + (yB − yC)2 + (zB − zC)2 − l2BC

}
=

{
0
0

}
(1.2)
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At the end there will be 8 equations between points A−C, B−C, E−G, F−G,
H−D, C−D, G−D and C−G. A value for any of the nine coordinates of points
G, C and D can be chosen [25].

� Differential Equations Formulation

An alternative approach to the suspension kinematics problem is based
on casting the problem as a set of differential equations. Consider the time
derivative of the constraint equations, allowing that the constraints are not
time-dependent, i.e Φ 6= Φ(t).

∂Φ

∂p
ṗ = 0. (1.3)

The differential constraints are effectively statements that the velocities of the
three points on the upright must be perpendicular to the arms themselves, i.e.
the rate of a stretch of the arms is zero. These equations are then combined
with an additional requirement that some point on the upright has a given
velocity, e.g., the point G has a constant vertical speed of 1 m · s−1. The
additional condition is written as a linear function of the velocities:

Ψ(p)ṗ = 1. (1.4)

Combining equations (1.3) and (1.4) gives


∂Φ
∂p

Ψ

 ṗ =


0
...
0
1

 (1.5)

The result is a linear system of equations in ṗ and in fact, it is an ODE, and
so can be solved using a standard routine, e.g. Runge−Kutta. A shortcoming
of this approach is that an initial solution for p must be known, or found using
a recursive method as described previously, to serve as the initial condition of
the ODE solution [25].
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Fig. 1.1: Double wishbone suspension example

Another part of this thesis is focused on the interpolation of kinematics. The inter-
polation of particle kinematics is just a matter of position, velocity and acceleration
interpolation which can be done in a straightforward way by using, e.g. Hermite
splines and boundary conditions.
While the interpolation of position and its derivatives can be a simple problem, the
interpolation of orientation and its derivatives is more demanding. There are several
methods on how to proceed with this interpolation, however, they could be separated
into two groups:

� Methods using quaternions

– quaternion slerp [13],

– C2-continuous B-spline Quaternion Curve Interpolating a Given Sequence
of Solid Orientations [9],

– Interpolating Solid Orientations with Circular Blending Quaternion Curves
[14].

� Non-quaternion methods
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– geometric slerp (spherical linear interpolation),

– three-axis interpolation [8],

– method based on axis-angle representation [10].

The bridge between the kinematics and the interpolation is a lookup table. In com-
puter science, a lookup table is an array that replaces runtime computation with
a more straightforward array indexing operation. The savings in terms of process-
ing time can be significant, since retrieving a value from memory is often faster
than undergoing an ”expensive” computation or input/output operation [6]. In the
case of computational dynamics are the lookup tables mostly used as tables with
pre-calculated kinematic data, which are then interpolated [11].
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Chapter 2

Suspension kinematic analysis

In this chapter, the kinematics of a typical rear and front suspension is solved.
Different types of suspensions exist, McPherson and double wishbone to name a few,
but all correspond to a one degree of freedom mechanism. That means a table of
transformation matrices giving the successive configuration and their first derivatives
of wheel support could be generated in terms of chosen parameter. The suspension
is a set of bodies connected by joints, so the Cartesian coordinates approach under
Matlab can be used to perform the kinematics analysis. Moreover, spatial kinematics
of a body in the Cartesian coordinates, the definition of the transformation matrices
and constraint equations and their derivatives are explained. At the end of the
chapter, the results are included and discussed.

2.1 Methodology

The Cartesian coordinates approach contains two steps. At the first step, all bodies
are considered independently and each body is given an independent set of configu-

[…]

cosψ − sinψ 0 0
sinψ cosψ 0 0

0 0 1 0
0 0 0 1

 , (A.19)

(A.20)

Troty0,i =


cos θ 0 sin θ 0

0 1 0 0
− sin θ 0 cos θ 0

0 0 0 1

 , (A.21)

(A.22)

Trotx0,i =


1 0 0 0
0 cosφ − sinφ 0
0 sinφ cosφ 0
0 0 0 1

 . (A.23)
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A.3 Class and methods for interpolation

#ifndef TABMOTIONINTERPOLATEH
#define TABMOTIONINTERPOLATEH

#include <iostream>
#include <iomanip>
#include <math . h>
#include <s t d l i b . h>
#include <EasyDyn/vec . h>

using namespace std ;

/************************************************************/
/* */
/* De f i n i t i on o f the c l a s s TabMotionInterpo la te */
/* */
/************************************************************/

// De f i n i t i on o f c l a s s vec (3D vec to r )
class TabMotionInterpolate {

private :
int NPointsTab ;
double *uTab ;
mth *T0ATab ;
vec *dATab , *deltaATab ;

public :
// Constructor : the t a b l e i s i n i t i a t e d from data s t o r ed in t e x t f i l e
// DataFi le . Other t ype s o f c on s t ru c t o r s cou ld be de f ined as w e l l
TabMotionInterpolate ( const char* DataFileName ) ;
// Des t ruc tor : so as to r e l e a s e a l l o c a t e d memory
˜TabMotionInterpolate ( ) ;
// Function to ge t i n t e r p o l a t e d q u a n t i t i e s
void Get In t e rpo l a t edQuant i t i e s (double u , mth &Tout , vec &dout ,
vec &del taout , vec &ddoutdu , vec &ddeltaoutdu ) ;

} ;
/***********************************************************/

/* d e f i n i n g o f
doub le ui , ui1 ;
mth Ti , Ti1 ;
vec di , d i1 ;
vec d e l t a i , d e l t a i 1 ;

*/

/********************−−− i n t e r p o l a t i o n −−−********************/
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// i n t e r p o l a t i o n o f ro ta t i on , d e l t a and dde l t a /du

t r o t Ri = Ti .R;
t r o t R1i = Ti1 .R;

t r o t Ri f = Ri . inv ( )*R1i ; // t ranspose (Ri )*R1i ;

double theta = acos ( ( Ri f . r11+Ri f . r22+Ri f . r33 −1)/2) ;

vec r ;
r . x = 1/(2* s i n ( theta ) )* ( Ri f . r32−Rif . r23 ) ;

r . y = 1/(2* s i n ( theta ) )* ( Ri f . r13−Rif . r31 ) ;

r . z = 1/(2* s i n ( theta ) )* ( Ri f . r21−Rif . r12 ) ;

double k s i = (u−ui )/ ( ui1−ui ) ;

vec d e l t a i i = Ri . inv ( )* d e l t a i ;
vec d e l t a i 1 i 1 = R1i . inv ( )* d e l t a i 1 ;

t r o t Rrotaxis1 , Rrotaxis2 , Rrotax i s3 ;

fRro tax i s ( d e l t a i i / d e l t a i i . l ength ( ) ,
d e l t a i i . l ength ( )* h10 ( k s i )* ( ui1−ui ) , Rrotax i s1 ) ;
t r o t R1 = Rrotax i s1 ;

fRro tax i s ( r , theta *h01 ( k s i ) , Rrotax i s2 ) ;
t r o t R2 = Rrotax i s2 ;

fRro tax i s ( d e l t a i 1 i 1 / d e l t a i 1 i 1 . l ength ( ) ,
d e l t a i 1 i 1 . l ength ( )* h11 ( k s i )* ( ui1−ui ) , Rrotax i s3 ) ;
t r o t R3 = Rrotax i s3 ;

t r o t R = Ri*R1*R2*R3 ;
Tout .R = R;

vec de l ta10 = d e l t a i ; // t ranspose ( d e l t a i ) but i t shou ld be co r r e c t
vec de l ta20 = Ri*R1* r ;
vec de l ta30 = Ri*R1*R2* d e l t a i 1 i 1 ;

de l t aout = de l ta10 *dh10 ( k s i )+de l ta20 *dh01 ( k s i )* theta /( ui1−ui )
+de l ta30 *dh11 ( k s i ) ;
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vec dde l ta10 = de l taout *ddh10 ( k s i )*1/( ui1−ui ) ;
vec dde l ta20 = Ri*R1* r *ddh01 ( k s i )* theta / ( ( ui1−ui )* ( ui1−ui ))+
( de l ta10 ˆ de l ta20 ) ;
vec dde l ta30 = Ri*R1*R2* d e l t a i 1 i 1 *ddh11 ( k s i )*1/( ui1−ui )+
( ( de l ta10+de l ta20 )ˆ de l ta30 ) ;

ddeltaoutdu = dde l ta10+dde l ta20+dde l ta30 ;

// i n t e r p o l a t i o n o f po s i t i on , d and dd/du

vec eAi = Ti . e ;
vec eAi1 = Ti1 . e ;

vec e = eAi*h00 ( k s i )+eAi1*h01 ( k s i )+di *h10 ( k s i )* ( ui1−ui )
+di1 *h11 ( k s i )* ( ui1−ui ) ;
Tout . e = e ;

dout = eAi*dh00 ( k s i )*1/( ui1−ui )+eAi1*dh01 ( k s i )*1/( ui1−ui )+
di *dh10 ( k s i )+di1 *dh11 ( k s i ) ;

ddoutdu = eAi*ddh00 ( k s i )*1/ ( ( ui1−ui )* ( ui1−ui ) )
+eAi1*ddh01 ( k s i )*1/ ( ( ui1−ui )* ( ui1−ui ) )
+di *ddh10 ( k s i )*1/( ui1−ui )+di1 *ddh11 ( k s i )*1/( ui1−ui ) ;
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