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Předložená diplomová práce o rozsahu 77 stran včetně šesti stran příloh je napsána v anglickém jazyce a
členěna do šesti kapitol. V úvodní části jsou definovány cíle práce, je stručně představena problematika řešení úloh
kinematiky vázaných mechanických soustav (VMS) a je prezentována vybraná současná literatura, která se zabývá
metodami pro snížení výpočtového času ve výše uvedených úlohách.

Ve druhé kapitole autor odvozuje řešení konfigurace VMS při popisu natočení pomocí Bryantových úhlů,
které jsou určeny třemi postupnými rotacemi, a demonstruje odvozené řešení na příkladu rovnoběžníkové nápravy.
Ve třetí kapitole je navržena interpolační metoda pro odhad trajektorie v konfiguračním prostoru s využitím
konečného počtu známých konfigurací VMS. Navržená interpolační metoda se vyznačuje tím, že interpolované
trajektorie jsou spojité ve zrychlení. Interpolované trajektorie jednoduchého mechanismu a tří typů odpružení jsou
v závěru kapitoly podrobeny analýze chyb. Ve čtvrté kapitole je stručně popsána implementace navržené metody
v programovacím jazyce C++ a následné propojení algoritmu s knihovnou EasyDyn, která se používá pro simulaci
kmitavých systémů a VMS. Také v této kapitole autor analyzuje numerické chyby včetně chyb plynoucích z rozdílné
reprezentace digitálních čísel v C++ a v Matlabu, pomocí kterého jsou vypočítány známé konfigurace VMS.

V předposlední kapitole autor aplikuje celou metodiku na odpružení formule SAE Student a porovnává
výsledky jednoduchých úloh vlastní dynamiky s výsledky získanými s využitím softwaru Ansys Mechanical a přímé
metody dle odborné literatury. V závěru práce jsou shrnuty nejdůležitější poznatky a jsou navrženy další možné
směry výzkumu.

Teoretickou část práce a implementaci interpolační metody vypracoval autor pod vedením prof. Verlindena
během stáže na Université de Mons, část verifikace interpolační metody, rozbor chyb interpolační metody a aplikaci
metody na analýzu odpružení formule SAE Student provedl autor pod vedením Luboše Smolíka.

Formálně je práce na vysoké úrovni, v konečné verzi práce je jen malé množství gramatických chyb,
nepřesných formulací a překlepů. Vlastní text je velmi hutný, strohý a vyžaduje vysokou koncentraci čtenáře, což
odpovídá běžně užívanému stylu v odborných textech. Metodicky je práce zpracována na výborné úrovni, autor
v jednotlivých kapitolách postupuje od jednodušších abstrakcí ke složitějším logicky, aniž by vynechal důležité
kroky. Důkazy a vztahy, které nejsou pro pochopení navržené metody nutné, jsou uvedeny ve formě příloh. Autor

dále každý dílčí krok práce ověřuje a prezentuje výsledky včetně jejich stručného rozboru a diskuze. Předložený
výstup je navíc možné uplatnit i v obecnějších úlohách než je kinematika odpružení automobilů; mimo jiné se nabízí
implementace do knihovny EasyDyn.

Velice kladně hodnotím skutečnost, že student byl schopen pracovat samostatně na vysoké úrovni a každý
dílčí výsledek podrobil kritickému rozboru. Práce studenta tak plní nároky kladené na vědeckou odbornou činnost.
Dále je třeba zmínit, že student zpracovával kvalifikační práci pod dvojím vedením a aktivně řešil odbornou stránku
práce v anglickém jazyce. Student v práci demonstroval schopnost řešit úlohy VMS s použitím vlastních algoritmů,
komerčního softwaru i algoritmů popsaných v odborné literatuře. Zároveň beze zbytku splnil zásady pro
vypracování kvalifikační práce. Na tomto místě rovněž musím uvést výborné hodnocení stáže studenta na belgické
Université de Mons u prof. Verlindena.

Předloženou práci proto hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě před komisí pro státní
závěrečné zkoušky na KME.

V Plzni, dne 20. července 2020

Ing. Luboš Smolík, Ph.D.
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